
quarta-feira, 2 de setembro de 2020  |  Ano III - Edição nº 00370 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

          

 

 

 
 

 
Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050-220 – Feira de Santana - Bahia. 

Fone: (75) 3624-6836/2422/5614. 
 

                                               

POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE EM FEIRA DE SANTANA 
 

 
PORTARIA Nº 007/2020 

 
Dispõe sobre a Instituição do Grupo de Trabalho em 
Humanização (GTH), da Policlínica Regional de Saúde 
em Feira de Santana. 
 
 

A DIRETORA GERAL DA POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE EM FEIRA DE 
SANTANA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto do Consórcio 
Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão;  
Considerando a Política Nacional de Humanização (PNH), criada em 2003, que tem por 
objetivo qualificar práticas de gestão e de atenção em saúde;  
Considerando a necessidade de direcionamento das ações relacionadas a humanização 
na Policlínica Regional de Saúde em Feira de Santana, no âmbito da Política Nacional de 
Humanização,  
Considerando a RDC nº 63, de 25 de novembro de 2011, que dispõe sobre os requisitos 
de boas práticas de funcionamento para os serviços de saúde; e da outras providencias.  
 

Resolve:  
 
Artigo 1º - Instituir Grupo de Trabalho de Humanização (GTH) da Policlínica Regional de 
Saúde da Região de Feira de Santana; 
Art. 2° - O GTH será um instrumento deliberativo constituído por uma equipe 
multidisciplinar, com gestão participativa, tendo como competência: apresentar, difundir, 
divulgar, publicar, informar e promover a Política Nacional de Humanização da 
Assistência com valores e princípios humanitários que favoreçam a vida e a dignidade do 
ser humano nas dimensões do usuário interno e externo; bem como dos trabalhadores; 
Art. 3° - tem como objetivo melhorar a qualidade e a eficácia da atenção dispensada aos 
usuários do serviço, com ações humanizadas e fundamentadas nos princípios que 
norteiam as práticas de saúde do Sistema Único de Saúde – SUS; 
Art. 4º - deverá implantar, fortalecer e articular as ações de humanização na Policlínica 
Regional de Saúde em Feira de Santana;  

Art. 5º - A presente comissão deverá ser regulamentada por regimento interno, 
parte integrante desta portaria, em anexo.  
 
Feira de Santana, 31 de agosto de 2020. 

 
 

 

 

Monique Seixas Daltro 
Diretora Geral 

Policlínica Regional de Saúde em Feira de Santana 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1C56D433917A21009A0FD178EB61AF5


		2020-09-02T13:36:32-0300




